
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2017 

MÊS: MAIO 

NÚMERO: 5 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1 .ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG .......................................................................... 4 

2 .ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS.......................................................................................................................... 7 

3 .ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ................................ 10 

4 .ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 57, DE 23 DE AGOSTO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. ...................................................................................................... 11 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

4 
 

1 .ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

 

PORTARIA Nº 60, DE 5 DE MAIO DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições determinadas 

pelo art.15, inciso V, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia subseqüente, 

e em consonância com o Decreto 8.911, de 

22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro de 

2016 e o Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 10 de fevereiro de 2017,e tendo em vista o 

disposto na Lei nº 11.357, de 19 de outubro 

de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 

7.133, de 19 de março de 2010, alterado 

pelo Decreto n° 7.849, de 23 de novembro 

de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Tornar público, na forma 

do Anexo I, o resultado da Avaliação de 

Desempenho Institucional relativo ao 

período de 07 de maio de 2016 a 06 de maio 

de 2017 no âmbito da Fundação Alexandre 

de Gusmão, de acordo com as metas 

estabelecidas na Portaria nº 50, de 7 de maio 

de 2015, para fins de pagamento da 

Gratificação de Desempenho do Plano 

Geral do Poder Executivo – GDPGPE e da 

Gratificação de Desempenho de Atividade 

de Cargos Específicos - GDACE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 61, DE 5 DE MAIO DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições determinadas 

pelo art.15, inciso V, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia subseqüente, 

e em consonância com o Decreto 8.911, de 

22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro 

de 2016 e o Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017,e tendo em vista o disposto na Lei nº 

11.357, de 19 de outubro de 2006, 

regulamentada pelo Decreto nº 7.133, de 19 

de março de 2010, alterado pelo Decreto n° 

7.849, de 23 de novembro de 2012, resolve: 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

5 
 

Art. 1° - Fixar as metas globais para 

o Ciclo de Avaliação Institucional de 

Desempenho da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG, período de 07 de maio 

de 2017 a 06 de maio de 2018, em 

consonância com o disposto no art. 5°, § 1°, 

inciso I, do Decreto nº 7.133/2010, 

conforme estabelecido abaixo: 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em 

vigor a partir de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições determinadas pelo art.15, inciso 

V, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial da União 

do dia subseqüente, em consonância com o 

Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016, e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, nos termos do Decreto n° 9.058, de 25 

de maio de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 26 de maio de 2017 resolve 

 

 Dispensar a servidora 

FERNANDA LEAL WANDERLEY, 

Matrícula SIAPE nº 1809124, da 

Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, 

vinculada ao Sistema de Planejamento e de 

Orçamento Federal - SPO, deste Órgão 

Seccional.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE MAIO DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições determinadas pelo art.15, inciso 

V, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial da União 

do dia subseqüente, em consonância com o 

Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016, e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, nos termos do Decreto n° 9.058, de 25 

de maio de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 26 de maio de 2017 resolve 

 

 Dispensar o servidor HENRIQUE 

DA SILVEIRA SARDINHA PINTO 

FILHO, Matrícula SIAPE nº 1809517, da 

Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, 

vinculada ao Sistema de Serviços Gerais - 

SISG, deste Órgão Seccional. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 69, DE 31 DE MAIO DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições determinadas pelo art.15, inciso 

V, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial da União 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

6 
 

do dia subseqüente, em consonância com o 

Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016, e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, nos termos do Decreto n° 9.058, de 25 

de maio de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 26 de maio de 2017 resolve 

 

 Conceder a servidora 

FERNANDA LEAL WANDERLEY, 

Matrícula SIAPE nº 1809124, a 

Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, 

vinculada ao Sistema de Serviços Gerais - 

SISG, deste Órgão Seccional.  

 
SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 70, DE 31 DE MAIO DE 

2017 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições determinadas pelo art.15, inciso 

V, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial da União 

do dia subseqüente, em consonância com o 

Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016, e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, nos termos do Decreto n° 9.058, de 25 

de maio de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 26 de maio de 2017 resolve 

 

 Conceder ao servidor 

HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA 

PINTO FILHO, Matrícula SIAPE nº 

1809517, a Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

Nível Superior, vinculada ao Sistema de 

Planejamento e de Orçamento Federal - 

SPO, deste Órgão Seccional.  

 
SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

7 
 

2 .ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 

PORTARIA Nº59, DE 3 DE MAIO DE 

2017    

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, e em consonância 

com o Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União, de 10 de 

fevereiro de 2017, e tendo em vista o 

disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio 

de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão Eletrônico 

nº 004/2017 o servidor Hugo Martins Melo 

- matrícula SIAPE nº 2876865 como 

pregoeiro, e as servidoras Pamela Pereira 

Martins de Souza - matrícula SIAPE nº 

1510598 e Maria Nazarete Mendes Miranda 

- matrícula SIAPE nº 0451794, como 

Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 62, DE 10 DE MAIO DE 

2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto 8.911, de 22 de novembro 

de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n° 

9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

Nomear WILMA RODRIGUES D’ 

OLIVEIRA, CPF nº 799.214.777-49, para o 

cargo em comissão de Coordenadora de 

Pesquisas e Apoio, código DAS 101.3, do 

Centro de História e Documentação 

Diplomática da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG, exonerando-a do cargo 

que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 63, DE 10 DE MAIO DE 

2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto 8.911, de 22 de novembro 

de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n° 

9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

 

Revogar a Portaria n°22, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União de 22 de fevereiro de 

2017, na página 40, seção 2.  

 
MARCIA MARTINS ALVES 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

8 
 

 

PORTARIA Nº 64, DE 12 DE MAIO DE 

2017 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto 8.911, de 22 de novembro 

de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n° 

9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

 

Revogar a Portaria n°51, de 28 de 

março de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 29 de março de 2017, na 

página 53, seção 2.  

 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 65, DE 23 DE MAIO DE 

2017 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 29 de junho de 2012, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União, de 10 de 

fevereiro de 2017, resolve: 

 

 Designar LUIZ ANTÔNIO 

CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO, 

matrícula SIAPE nº 1476041, gestor, e 

GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, 

matrícula SIAPE nº 1913839, gestora 

substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 27/2013 – 

PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO 

INTERPRETAÇÃO E IDIOMAS LTDA - 

ME, durante sua vigência, conforme art. 67 

da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria n° 109, de 20 

de agosto de 2013, publicada no Boletim 

Interno de agosto de 2013. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 66, DE 23 DE MAIO DE 

2017 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 29 de junho de 2012, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União, de 10 de 

fevereiro de 2017, resolve: 

 

 Designar MARIA MARTA 

CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 

3480481, gestora, e DIEGO MARQUES 

MORLIM PEREIRA, matrícula SIAPE nº 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

9 
 

2143319, gestor substituto, para procederem 

ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 05/2015 – 

PREMIER EVENTOS LTDA, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

Revogar a Portaria n° 90, de 19 de 

outubro de 2015, publicada no Boletim 

Interno de outubro de 2015. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

10 
 

3 .ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS: 

 

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ACAUÃ LUCAS LEOTTA, 
matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, no dia 02.05.2017 

a 11.05.2017 (1º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 0161343, 

Contador, no dia 22.05.2017 a 31.05.2017 

(1º período), referente ao exercício de 2017.  

 

GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora e Intérprete, no dia 22.05.2017 a 

26.05.2017 (3º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

JANETE DA SILVA VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1931180, Programador 

de Computador, no dia 02.05.2017 a 

11.05.2017 (2º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

JOSÉ BONIFÁCIO GOMES 

DE ANDRADE JUNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1295803, Auditor-Chefe, no dia 

02.05.2017 a 02.05.2017 (2º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

MÁRCIA COSTA FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no dia 02.05.2017 a 11.05.2017 (1º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES, 
matrícula SIAPE nº 7461408, 

Coordenadora-Geral de Administração, 

Orçamento e Finanças, no dia 24.05.2017 a 

26.05.2017 (13º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no dia 02.05.2017 

a 11.05.2017 (3º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

PAMELA PEREIRA MARTINS 

DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no dia 26.05.2017 a 02.06.2017 

(5º período), referente ao exercício de 2016.  

 

1.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  
 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 03/05/2017, 

referente ao período de 02/05/2017 a 

11/05/2017 as férias do servidor JOSÉ 

BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1295803, 

Auditor-Chefe, foram interrompidas dia 

03.05.2017. 
 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 11/05/2017, 

referente ao período de 02/05/2017 a 

21/05/2017 as férias da servidora 

MARGARETH CRISTINA DE LIMA 

CUNHA, matrícula SIAPE nº 1097178, 

Administradora, foram interrompidas dia 

11.05.2017. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

11 
 

4 .ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 57, DE 23 DE AGOSTO DE 2016, RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS – SCDP. 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

07/05/2017 a 

15/05/2017 

Londres e 

Rio de 

Janeiro 

Participar do lançamento conjunto do livro 

“A Obrigação Universal do Desarmamento 

Nuclear”, editado pela FUNAG, na 

Academia Brasileira de Letras Jurídicas 

(ABLJ), Rio de Janeiro, no dia 8 de maio. 

Além disso, o proposto deverá realizar 

entrevista com o Embaixador Alberto da 

Costa e Silva para o projeto "Relações 

Internacionais em Pauta", no dia 9 de maio, 

no período da tarde.  

O proposto representará a FUNAG no 

Seminário "UK Brazil Conversa", bem 

como participará institucionalmente em 

painel seguido de debates, a ser realizado 

nos dias 12 e 13/05, organizado pelo Kings 

College London, em Londres. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

08/05/2017 a 

09/05/2017 
Rio de 

Janeiro 

Assessorar o Presidente da Fundação 

Alexandre de Gusmão (FUNAG) no 

lançamento do livro “A Obrigação 

Universal do Desarmamento Nuclear”, 

editado pela FUNAG, na Academia 

Brasileira de Letras Jurídicas, a ser 

realizado no dia 8/05. Além disso, o 

proposto deverá organizar a gravação da 

entrevista do Embaixador Alberto da Costa 

e Silva para o "Relações Internacionais em 

Pauta", no dia 9/05. 

DIEGO MARQUES 

MORLIM PEREIRA 

08/05/2017 a 

09/05/2017 
Rio de 

Janeiro 

Organizar o lançamento do livro "A 

Obrigação Universal do Desarmamento 

Nuclear", a realizar-se em 8 de maio na 

Academia Brasileira de Letras Jurídicas, no 

Rio de Janeiro. 

GELSON FONSECA 

JUNIOR 

15/05/2017 a 

17/05/2017 
Brasília 

Realizar pesquisa na Biblioteca do 

Itamaraty no dia 15/05/17 e participar da IV 

Mesa Redonda "O Brasil, o Brics e a 

Agenda Internacional", a realizar-se no dia 

16/05/17, a partir das 9 horas, no Palácio 

Itamaraty, em Brasília. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2017 - MAIO. 

 

12 
 

SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

20/05/2017 

a 

24/05/2017 

Lisboa 

O Presidente da Fundação Alexandre de 

Gusmão (FUNAG) cumprirá agenda 

institucional, em anexo, nos dias 22 e 

23/05, em Lisboa-Portugal, nas seguintes 

instituições: Biblioteca Nacional de 

Portugal; Instituto de Ciências Sociais da 

Universidade de Lisboa; Representação do 

Brasil junto à CPLP; Sociedade Brasileira 

de Geografia de Lisboa. 

LUIZ MIGUEL SILVA 

DE CARVALHO 

25/05/2017 

a 

05/06/2017 

Belém 

Participa da exposição, divulgação e 

comercialização das publicações da 

Fundação Alexandre de Gusmão na XXI 

Feira Pan Amazônica do Livro, que será 

realizada entre os dias 26 de maio e 04 de 

junho na cidade de Belém-PA. Ficando os 

dias 25 de maio e 05 de junho reservados a 

montagem e desmontagem do stand. 
 
 


